
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.138 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO MURATURA E RECINZIONE PARCO 
BELVEDERE 
APPROVAZIONE ATTO DI COTTIMO FIDUCIARIO  
CUP D79D12000170004 
CIG 4664121A66              
 

 

L’anno DUEMILADODICI addì VENTINOVE del mese di OTTOBRE alle ore 17.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Giust. 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Giust. 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 138  del  29/10/2012 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO MURATURA E RECINZIONE PARCO 
BELVEDERE 
APPROVAZIONE ATTO DI COTTIMO FIDUCIARIO  
CUP D79D12000170004 
CIG 4664121A66              

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

per quanto concerne la regolarità tecnica : 

- il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c. 1 del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) e successive 

modificazioni); 

in ordine alla regolarità contabile 

- il responsabile di Ragioneria, (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni). 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore Giacomo MARCELLO 

 

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione di procedere al ripristino della 

muratura e della recinzione del parco Belvedere, che presentano gravi condizioni di stabilità e 

pericolo per la pubblica incolumità; 

 
RILEVATO che la Soc. Edilizia Subalpina srl, a scomputo delle opere di urbanizzazione 

primaria si è impegnata a ripristinare alcuni tratti della recinzione, pur restando esclusi  i tratti 

della lunghezza di mt. 35,00 circa e un muro di contenimento della lunghezza di mt. 23,00 che 

risultano in forte stato di degrado; 

 
VISTA la comunicazione dell’Edilizia Subalpina srl, in data 18.10.012 Prot. 12809, che 

autorizza l’Amministrazione ad utilizzare gli elaborati predisposti dall’Arch. Elena Nunia, 

relativamente ai tratti in oggetto, senza oneri a carico dell’ENTE e costituiti da: 

• progetto esecutivo 

• computo metrico estimativo 

• quadro economico dei lavori 

• sezione tipo  strutture in c.a. 

• rilevo fotografico 

 
VISTO l’atto di cottimo fiduciario redatto in data 29.10.2012 dai Geomm. FALCO Vilma e 

TROMBOTTO Flavio dell’Ufficio Tecnico Comunale , costituito da un unico plico 

contenente: 



- Relazione tecnico – illustrativa; 

- Capitolato Speciale d’Appalto parte normativa: esecuzione opere in c.a.; 

- Capitolato Speciale d’Appalto parte normativa: Atto di cottimo 

 

Considerato che l’intervento ha il seguente quadro economico di spesa: 

 

A) Lavori ed oneri per la sicurezza 

1. Importo lavori soggetto a ribasso d’asta:   €uro 38.258,96 

2. Oneri per la sicurezza  

         non soggetti a ribasso d’asta                                      €uro      778,40 

TOTALE IMPORTO LAVORI ED  

ONERI PER LA SICUREZZA                                        €uro 39.037,36 
B) Oneri fiscali e spese tecniche: 

            1. IVA sui lavori 10%                                              €uro     3.903.74    

            2.Redazione ed attuazione  

               Piano sostitutivo di  Sicurezza                             €uro       790.00 

            3. Spese tecniche Onorario Direttore  

                 Lavori ed oneri previdenziali                             €uro       700.00 

            4. IVA su spese tecniche e 

                  redazione P.S.S. 21%                                        €uro       312.90 

            5. Incentivo progettazione 32%  

                 del 2% importo lavori                                         €uro       250.00 

                Arrot.                                                                   €uro           6.00 

                  TOTALE IMPORTO DELL’OPERA          €uro  45.000,00 
 

 DATO ATTO CHE l’intervento è finanziato con fondi propri previsti al 

Capitolo n. 79030 Codice 2 09 06 01 “Realizzazione e manutenzione 

straordinaria aree” del Bilancio comunale per l’esercizio 2012  in corso, 

disponibile; 

 
 DATO ATTO ALTRESÌ CHE il progetto è stato esaminato con 

parere favorevole dalla Commissione Locale per il Paesaggio nella seduta 

del 05.12.2011; 

  
 CONSIDERATO lo stesso meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 
DELIBERA 

 
a) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente 

deliberato; 

b) Di approvare l’Atto di Cottimo Fiduciario redatto dai Geomm. 

FALCO Vilma e TROMBOTTO Flavio dell’Ufficio Tecnico Comunale e 

dall’Arch. Nunia Elena, costituito da un unico plico contenente: 

      allegati a firma Arch. Nunia Elena:  

• progetto esecutivo 



• computo metrico estimativo 

• quadro economico dei lavori 

• sezione tipo  strutture in c.a. 

• rilevo fotografico 

       unico plico a firma Geomm. Falco Vilma  e Trormbotto Flavio 

• Relazione tecnico – illustrativa; 

• Capitolato Speciale d’Appalto parte normativa: esecuzione opere in 

c.a.; 

• Capitolato Speciale d’Appalto parte normativa: Atto di cottimo 

 

ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

 

A) Lavori ed oneri per la sicurezza 

1.Importo lavori soggetto a ribasso d’asta:                        €uro 38.258,96 

2.Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta            €uro      778,40 

TOTALE IMPORTO LAVORI ED  

ONERI PER LA SICUREZZA                                             €uro 39.037,36 
B) Oneri fiscali e spese tecniche: 

            1. IVA sui lavori 10%                                           €uro    3.903.74    

            2.Redazione ed attuazione  

                Piano sostitutivo di  Sicurezza                            €uro      790.00 

            3. Spese tecniche Onorario  

                 Direttore Lavori ed oneri previdenziali             €uro      700.00 

            4. IVA su spese tecniche  

                 e redazione P.S.S. 21%                                     €uro       312.90 

            5. Incentivo progettazione 32%  

                del 2% importo lavori                                         €uro       250.00 

                Arrot.                                                                  €uro           6.00 

                  TOTALE IMPORTO DELL’OPERA         €uro  45.000,00 
 

c) Di dare atto che l’intervento è finanziato con fondi propri previsti al 

Capitolo n. 79030 Codice 2 09 06 01 “Realizzazione e manutenzione 

straordinaria aree” del Bilancio comunale per l’esercizio 2012  in corso, 

disponibile; 

 

Inoltre, c 

on separa unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000. 
 

 

 

FV/cmr UT / GC OTTOBRE  / atto di cottimo muratura e recinzione belvedere 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL VICESINDACO 

F.to: CHIAPPERO Daniela 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 07-nov-2012  

 

 

Bricherasio, lì 22-nov-2012 

 

 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  07-nov-2012                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 
 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 07-nov-2012 

 

 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  07-nov-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

  


